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壹、計畫緣起 

桃園市復興區目前僅設置一處加油站，設置於復興區行政中心所在之

澤仁里，而復興區巴陵地區之加油選擇，其一為至復興加油站（單程約 32

公里，來回約 64 公里），其二為至宜蘭縣大同鄉加油站（單程約 52 公里，

來回約 104 公里），路途遙遠對巴陵地區居民生活、農業生產及觀光旅遊產

生極大不便。巴陵地區係知名觀光景點拉拉山風景特定區及重要農業生產

基地所在，為提供巴陵地區在地居民就近加油需要，設置巴陵加油站實為

桃園市政府之重要政策。 

桃園市政府經實地勘查現場環境後，建議將桃園市復興區巴陵段

1955-6 及 1955-10 兩地號部分區域變更為加油站用地。該基地現為停車場

使用並已興建完畢，基於最小變動現行停車場使用之原則下，研擬加油站

之規劃設置。爰此，為配合興建「巴陵加油站」之使用，將位「巴陵達觀

山風景特定區計畫」範圍內之部分停車場用地(停一)變更為加油站用地，

考量本案實有其急迫性，故辦理本次都市計畫個案變更。 

貳、法令依據 

都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款。 

參、變更位置及範圍 

本案位於「巴陵達觀山風景特定區計畫」台七線下巴陵地區，變更範

圍包括巴陵段 1955-6、1955-10 等共 2 筆地號之部分停車場用地，面積約

0.05 公頃。 變更位置及範圍詳如圖 1 所示。 
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圖1 變更位置及範圍示意圖 

  

變更範圍 
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肆、現行都市計畫概述 

一、發布實施歷程 

巴陵達觀山風景特定區計畫於民國 74 年 4 月 19 日發布實施，後

於民國 91 年 3 月 25 日公告實施第一次通盤檢討。 

自計畫發布實施以來共辦理 3 次個案變更，另民國 97 年 12 月 23 

日發布實施「變更復興巴陵達觀山風景特定區計畫(增修訂土地使用

分區管制要點)案」，歷次變更及發布實施日期詳表 1。 

表 1 巴陵達觀山風景特定區計畫辦理歷程表 

編號 案名 公告字號 公告日期 

1 
桃園縣巴陵達觀山風景特定區

計畫案 

(74)府建都字

46223 
74.04.19 

2 

變更巴陵達觀山風景特定區計

畫(部分青年活動中心(一)用

地為電信用地)說明案 

(86)府工都字

115302 
86.07.03 

3 
變更巴陵達觀山風景特定區計

畫(第一次通盤檢討)案 

府城鄉字

0910046566 
91.03.25 

4 

變更復興巴陵達觀山風景特定

區計畫(增修訂土地使用分區

管制要點)案 

府城規字

0970418865 
97.12.23 

5 

變更巴陵達觀山風景特定區計

畫（電信事業土地專案通盤檢

討）案計畫 

府城規字第

0990358557 
99.09.15 

6 

變更巴陵達觀山風景特定區計

畫(機關或公共建築用地(供林

務局使用、供公路局道班使用、

供衛生所使用)為機關用地(供

巴陵綜合行政中心使用))案 

府都計字第

1050306332 號 
105.12.15 

二、計畫年期 

以民國 95 年為計畫目標年。 

三、計畫人口與密度 

現行計畫人口為 1,570 人。 
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四、土地使用計畫 

現行計畫劃設住宅區、商業區、旅館區、青年活動中心區、河川

區、保護區、電信專用區等土地使用分區，面積合計 172.43 公頃。  

五、公共設施計畫 

現行計畫劃設機關或公共建築用地、學校用地、道路用地、墓地、

廣場用地、停車場用地、自來水廠用地、污水處理廠用地等公共設施

用地，面積合計為 11.78 公頃。 

六、交通系統計畫 

地區聯外及主要道路以台七線、桃 116 線為主，計畫寬度分別為 

10 公尺及 8 公尺。  

七、土地使用分區管制要點 

巴陵達觀山風景特定區自民國 74 年 4 月 19 日發布實施，並訂

有土地使用分區管制要點，後經 97 年 12 月 23 日增修訂土地使用分

區管制要點，除訂定各種使用分區及公共設施用地之建蔽率及容積率

外，亦包括退縮建築、法定空間及相關獎勵規定。 
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表 2 現行計畫土地使用面積表 

註：1.表內所載面積應以核定計畫圖實際地籍分割為準。  

    2.都市發展用地面積不包括農業區、保護區、河川區及河川溝渠用地等面積。 

  

土地使用分區項目 
現行計畫面積 

（公頃） 

佔計畫面積 

百分比（％） 

佔都市發展面積 

百分比（％） 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 2.05 1.11 11.04 

商業區 1.22 0.66 6.57 

旅館區 2.96 1.61 15.94 

青年活動中心區 0.51 0.28 2.75 

河川區 7.92 4.30 -- 

保護區 157.72 85.62 -- 

電信專用區 0.05 0.03 0.27 

小計 172.43 93.61 36.56 

公

共

設

施

用

地 

機關或公共建築用地 0.97 0.53 5.22 

機關用地 0.14 0.08 0.75 

學校用地 0.23 0.12 1.24 

道路用地 8.05 4.37 43.35 

墓地 1.01 0.55 5.44 

廣場用地 0.12 0.07 0.65 

停車場用地 0.65 0.35 3.50 

自來水廠用地 0.11 0.06 0.59 

污水處理廠用地 0.50 0.27 2.69 

小計 11.78 6.39 63.44 

總計畫面積 184.21 100.00 -- 

都市發展用地 18.57 -- 100.00 
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圖2 現行計畫示意圖 
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伍、相關計畫與發展現況分析 

一、上位及相關計畫 

(一)國土空間發展策略計畫(行政院，民國 99 年 2 月)  

行政院 99 年 2 月 22 日院臺建字第 0990002926 號函核定行

政院經濟建設委員會提出「國土空間發展策略計畫」，基於對國

土計畫之檢討，並考量國土情勢之轉變及國土空間結構之發展，

以「塑造創新環境，建構永續社會」作為國土空間發展的核心總

目標，提出安全自然生態、優質生活健康、知識經濟國際運籌、

節能減碳省水四大國土發展願景，並以一點多心網絡佈局模式發

展，建構中央山脈保育軸、西部創新發展軸、東部優質生活產業

軸、離島生態觀光區及海洋環帶，依此建立北、中、南部等城市

與東部等區域，以及 7 個區域生活圈(詳如表 3)。 

表 3 國土空間結構表 

階 層 定 位 內 涵 

國際階層 世界網絡關鍵節點 

在世界網絡中，臺灣在 ICT 研發製

造、科技創新、農業技術、華人文化、

觀光、亞太運籌門戶區為等領域佔有

重要關鍵節點地位(node)。 

全國階層 三軸、海環、離島 

中央山脈保育軸、西部創新發展軸、

東部優質生活產業軸、海洋環帶、離

島生態觀光區。 

區域階層 
三大城市區域及東部

區域 

北部城市區域、中部城市區域、南部

城市區域、東部區域。 

地方階層 

七個區域生活圈 
北北基宜、桃竹苗、中彰投、雲嘉南、

高屏、花東、澎金馬。 

縣市合作區域 跨域平臺之縣市合作區域。 

資料來源：國土空間發展策略計畫，行政院經濟建設委員會，民國 99 年 2 月。 

依據上述國土空間結構，提出國土保育與永續資源管理、創

新與產業經濟成長、城鄉永續發展、交通通訊基礎建設等面向的

政策綱領與發展策略，以及強化跨域、跨部門及多功能整合發展

的空間治理策略，作為政府推動重大計畫之空間依據。 
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(二)修正全國區域計畫(內政部，民國 106 年 5 月) 

1.空間計畫體系與性質調整  

國土計畫法通過前，本計畫屬空間計畫體系中之最上位法

定計畫，除直接指導直轄市、縣(市)區域計畫外，並兼具指導

都市計畫及國家公園計畫，與協調各部門計畫等功能。 

2.計畫範圍：計畫範圍包括臺灣地區及金門縣、連江縣等之陸域 

及海域。 

3.計畫年期：計畫年期為民國 115 年。 

4.計畫目標： 

目標一：賡續劃設環境敏感地區，落實國土保育與管理 

目標二：配合流域綜合治理計畫，進行土地使用規劃與檢討 

目標三：加強海岸地區管理，因應氣候變遷與防災 

目標四：確保農地總量，並維護糧食生產環境 

目標五：整合產業發展需求，提升產業發展 

目標六：檢討各級土地使用計畫，促使產業土地活化與再發展 

競爭力 

目標七：落實集約城市理念，促進城鄉永續發展 

目標八：擬定都會區域及特定區域計畫，促進跨域資源整合 

 (四)桃園縣綜合發展計畫(改制前桃園縣政府，94 年) 

復興區因富有生態景觀、地理人文的豐富資源，故發展定位

與大溪區同屬於桃園市東遊憩系統區，其發展重點著重於利用區

域之生態資源，強化觀光遊憩特色，善用綠色生態資源，推動桃

園親山計畫，並整備地區基礎設施，改善山村居住品質。而發展

構想則涵蓋北橫遊憩系統整體營運、觀光交通改善、泰雅部落文

化生態園區；內容包括土地管理、觀光發展、交通運輸、地方社

區四大方向。 

（五）石門水庫及其集水區整治計畫(經濟部水利署，95 年)  

本計畫緣於民國 93 年艾莉颱風引發之土石災害對環境之

破壞，故於計畫中特別指出超過坡度限制之土地利用、非必要性

的道路開發與超限利用皆為影響坡地穩定之重要原因。計畫藉由

復育生態環境及管制開發行為之方式，降低自然災害的發生並促
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進環境資源永續發展。 

(六)桃 113 及桃 115 線觀光風景

軸線危險路段改善工程(改制

前桃園縣政府，100 年)  

改善桃園市轄內復興區

桃 113 及桃 115 線觀光風

景區聯外道路彎道改善、縱

坡改善、邊溝加蓋、增設交

通安全設施及邊坡保護工程

等設施以保障觀光及當地居

民行車安全、帶動地方觀光水準、促進山區觀光效益、提升原住

民生活品質及改善原民部落維生系統道路安全。 

二、自然環境 

(一)氣候  

復興區屬亞熱帶潮溼型季風氣候，年雨量充沛，溼度甚高。

年平均氣溫為攝氏 20.6℃，年平均最高溫度為 24.4℃，最低為

13.7℃；最熱為 7 月，最冷為 1 月。相對溼度在 83.9%至 88.7%

之間，年平均相對溼度為 86.4%。全年降雨量為 2,599 公厘，降

雨一般多集中於 5月至 9月間，10 月至翌年 2 月為乾旱期。 

(二)地形、地質  

復興區由大漢溪貫穿全境，地勢走向由東北往西南傾斜，境

內高山峻嶺海拔在 380 至 2,000 餘公尺之間，為一形似扇面形，

為桃園市唯一之山地行政區。 

巴陵達觀山風景特定區山勢為東北西南走向，自然景觀資源

豐富，下巴陵海拔高度為 604 公尺，中巴陵為 1,046 公尺，上巴

陵為 1,229 公尺。其中下巴陵地質以澳底層為主，中上巴陵以大

桶山層為主；土壤均為山地石質土，特性為岩石位移及風化沖蝕

劇烈。 
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(三)坡度 

巴陵達觀山風景特定區地形上因大多屬山林地，十分崎嶇陡

峭，其中以坡度在 55%以上屬於不適於農耕之六級坡的比例最高，

占全區 82.23%；而可供建築開發的三級坡以下土地，僅占 5.93%，

主要分布於上、中、下巴陵地區。 

  本案變更範圍位於桃園市復興區巴陵段 1955-6、1955-10

等兩筆地號，以坡度 15～30％的三級坡比例最高，佔全區 28.6

％，坡度在 30％以下，屬於可供建築開發坡度，共佔 58.01％，

詳表計畫區坡度分析表、圖坡度分析示意圖。 

表 4 計畫區坡度分析表 

坡度級別(%) 百分比(%) 備 註 

一級坡(S≦5%) 25% 
三級坡(含)以下 

合計占58.01%。 
二級坡(5%<S≦15%) 7.14% 

三級坡(15%<S≦30%) 28.57% 

四級坡(30%<S≦40%) 3.57%  

五級坡(40%<S≦55%) 10.72%  

六級坡(S>55%) 25%  

合 計 100%  

資料來源：本計畫整理。 
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圖3 坡度分析示意圖 

（四)水文 

巴陵達觀山風景特定區水系屬大漢溪流域，並位於石門水庫

集水區、石門水庫自來水水質水量保護區、飲用水水源水質保護

區等法定劃設公告之保護區範圍內，鄰近石門水庫蓄水範圍（詳

圖 4）。 

(五)坡地災害潛勢  

坡地災害潛勢包括土石流災害潛勢及崩塌災害潛勢兩類，依

據國家災害防救科技中心之坡地災害潛勢地區示意圖顯示（詳圖

5），本案變更範圍為巴陵達觀山風景特定區地勢較為平坦之區

域，且非位於坡地災害潛勢地區。 
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圖4 水系及鄰近保護區分布示意圖 
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圖5 坡地災害潛勢分布示意圖 

 

拉拉山 

旅遊服務中心 

變更位置 

下巴陵 

聚落 

資料來源：國家災害防救科技中心
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三、社會結構現況 

(一)人口成長概況 

1.復興區 

復興區為本市人口最少之行政區，於民國 94 年全區人

10,839 人，至民國 106 年全區人口調整為 11,505 人，12 年間

平均每年人口減少約 5 人，年平均成長率為 0.15％，人口成長

率一直呈現負成長或小輻度成長現象，尤其在民國 94 年時，

以-3.40％之負成長最高。 

2.巴陵達觀山風景特定區 

巴陵達觀山風景特定區之人口數自民國 94 年至 106 年底

之人口資料顯示(詳表 5)，106 年底之人口數約為 1,457 人，

年平均成長率約 0.19％，整體而言人口呈平衡成長趨勢。 

表 5 本計畫區歷年人口成長統計表 

年度 
桃園市 復興區 本計畫區 

人口數(人) 成長率 人口數(人) 成長率 人口數(人) 成長率 

94    1,880,316 1.45% 10,893  -3.40% 1,428  0.63% 

95    1,911,161 1.61% 10,835  -0.54% 1,383  -3.25% 

96    1,934,968 1.23% 10,619  -2.03% 1,368  -1.10% 

97    1,958,686 1.21% 10,454  -1.58% 1,357  -0.81% 

98    1,978,782 1.02% 10,611  1.48% 1,388  2.23% 

99    2,002,060 1.16% 10,670  0.55% 1,401  0.93% 

100    2,013,305 0.56% 10,684  0.13% 1,384  -1.23% 

101    2,030,161 0.83% 10,626  -0.55% 1,363  -1.54% 

102    2,044,023 0.68% 10,625  -0.01% 1,353  -0.74% 

103    2,058,328 0.69% 10,913  2.64% 1,381  2.03% 

104    2,105,780 2.25% 10,930  0.16% 1,379  -0.15% 

105    2,147,763 1.95% 11,192  2.34% 1,416  2.61% 

106    2,188,017 1.84% 11,505  2.72%  1,457  2.81% 

平均 - 1.27% - 0.15% - 0.19% 

資料來源：復興區戶籍事務所、都市及區域發展統計彙編、統計年報及本計畫彙整。 

 (二)人口組成 

依復興區近年人口結構顯示(詳表 6)，戶數小幅度增長，戶

量則逐年減少，已逐漸走向小家庭特性，且男女人口比例差距較

為懸殊。 
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另依歷年人口組成變遷顯示(詳表 7)，復興區之幼年人口比

例逐年下滑，約佔總人口 15.98%，而老年人口呈現逐年攀升之

現象，約佔總人口 11.68%，顯示該地區已逐漸邁向高齡化社會。 

表 6 復興區戶數戶量與性比例統計表 
民國 戶數 復興區人口數(人) 戶量 性比例 

（年） （戶） 合計 男性 女性 （人/戶） （男/女*100） 

94 3,612 10,893 6,136 4,757 3.02 128.99 

95 3,607 10,835 6,076 4,759 3.00 127.67 

96 3,587 10,619 5,961 4,658 2.96 127.97 

97 3,609 10,454 5,896 4,558 2.90 129.35 

98 3,651 10,611 5,945 4,666 2.91 127.41 

99 3,711 10,670 5,983 4,687 2.88 127.65 

100 3,697 10,684 5,962 4,722 2.89 126.26 

101 3,708 10,626 5,905 4,721 2.87 125.08 

102 3,709 10,625 5,893 4,732 2.86 124.54 

103 3,720 10,913 5,993 4,920 2.93 121.81 

104 3,729 10,930 5,983 4,947 2.93 120.94 

105 3,756 11,192 6,101 5,091 2.98 119.84 

106 3,788 11,505 6,248 5,257 3.04 118.85 

資料來源：復興區戶政事務所及本計畫彙整。 

表 7 復興區人口年齡組成統計表 

民國 

（年） 

復興區  

人口數  

(人) 

幼年人口 

(14 歲以下) 

成年人口 

(15～64 歲) 

老年人口 

(65 歲以上) 
扶養率 

人數

（人） 
百分比 

人數

（人） 
百分比 

人數

（人） 
百分比 

94 10,893  2,157  19.80% 7,740  71.05% 996  9.14% 40.74% 

95 10,835  2,080  19.20% 7,750  71.53% 1,005  9.28% 39.81% 

96 10,619  1,980  18.65% 7,611  71.67% 1,028  9.68% 39.52% 

97 10,454  1,915  18.32% 7,461  71.37% 1,078  10.31% 40.12% 

98 10,584  1,839  17.38% 7,656  72.34% 1,089  10.29% 38.24% 

99 10,670  1,790  16.78% 7,783  72.94% 1,097  10.28% 37.09% 

100 10,684  1,813  16.97% 7,788  72.89% 1,083  10.14% 37.17% 

101 10,626  1,805  16.99% 7,721  72.66% 1,100  10.35% 37.62% 

102 10,625  1,766  16.62% 7,719  72.65% 1,140  10.73% 37.65% 

103 10,913  1,792  16.42% 7,946  72.81% 1,175  10.77% 37.34% 

104 10,930  1,778  16.27% 7,919  72.45% 1,233  11.28% 38.02% 

105 11,192  1,789  15.98% 8,113  72.49% 1,290  11.53% 37.95% 

106 11,505 1,836 15.96% 8,325 72.36% 1,344 11.68% 38.20% 

資料來源：復興區戶政事務所及本計畫彙整。  
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(三)觀光旅遊人次 

復興區境內共有3處觀光遊憩區，分別為小烏來風景特定區、

東眼山森林遊樂區及達觀山風景特定區，其中小烏來風景特定區

於民國 100 年 7 月小烏來天空步道啟用後，創造當地觀光吸引力

及最具話題性的旅遊景點，遊客數有顯著增加的趨勢，也帶動了

復興區境內觀光遊憩區的旅遊契機。 

表 8 復興區境內觀光遊憩區遊客人數統計表 

民國 

（年） 

小烏來風

景特定區

遊客數

(人) 

成長率 

（％） 

東眼山國

家森林遊

樂區遊客

數(人) 

成長率 

（％） 

拉拉山風

景特定區  

遊客數

(人) 

成長率 

（％） 

93 61,652   130,196   160,452   

94 62,280 1.02% 148,730 14.24% 169,293 5.22% 

95 90,538 45.37% 193,888 30.36% 172,044 1.60% 

96 88,876 -1.84% 173,822 -10.35% 168,967 -1.82% 

97 76,831 -13.55% 183,060 5.31% 171,679 1.58% 

98 77,763 1.21% 203,996 11.44% 191,320 10.27% 

99 76,489 -1.64% 160,779 -21.19% 105,194 -81.87% 

100 1,236,987 1517.21% 168,445 4.77% 182,900 42.49% 

101 1,266,364 2.37% 128,917 -23.47% 374,694 51.19% 

102 680,055 -46.30% 137,054 6.31% 446,431 16.07% 

103 663,927 -2.37% 173,975 26.94% 432,042 -3.33% 

104 693,615 4.47% 186,850 7.40% 386,962 -11.65% 

105 524,457 -24.39% 188,530 0.90% 369,336 -4.77% 

106 434,189 -17.21% 176,563 -6.35% 465,649  0.26  

平均 431,002 112.64% 168,200 3.56% 271,212 3.93% 

資料來源：交通部觀光局「觀光統計年報」、桃園市政府觀光旅遊局「觀光遊憩區遊客人次月報」 

四、實質環境現況 

巴陵達觀山風景特定區較平坦地區大致可分為上、中、下巴陵地區三

處，為聚落主要發展範圍，其餘大部分以林野地、農業使用及草地居多；

其中上、下巴陵地區大多作為旅館及商業使用，而中巴陵地區少部分作住

宅使用及經營民宿業為主。 

(一)本案變更範圍土地使用現況  

本案變更範圍位於下巴陵地區，目前變更範圍內土地使用已

興闢完成停車場，其中地上設施包含：停車場「17 小客車位（1
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殘障車位）+9 機車停車位」、公共廁所、景觀步道、綠美化設施

及柵欄。 

(二)土地權屬 

本案變更範圍，為 2 筆地號之部分土地，2 筆土地皆屬中華

民國所有，合計謄本面積為 1,410 ㎡，本次變更面積為 498 ㎡，

管理機關皆為桃園市政府風景區管理處。 

表 9 變更範圍土地清冊 

編

號 
地段 地號 

謄本 

面積

(㎡) 

涉及本次

變更面積 

（㎡） 

權屬 管理機關 備註 

1 巴陵段 1955-6 917 372 中華民國 
桃園市政府 

風景區管理處 

（停一） 

用地 

2 巴陵段 1955-10 493 126 中華民國 
桃園市政府 

風景區管理處 

（停一） 

用地 

合計 1,410 498 - - - 

註：表內所載面積應以核定計畫圖實際地籍分割面積為準。  

資料來源：大溪地政事務所，106 年 5 月。 

 

(三)停車供需評估分析 

1.周邊停車埸現況(詳圖 9) 

本計畫範圍周邊停車空間為停一、停三及旅遊服務中心用

地；停一用地，現況設置有 17 格小客車位及 9 格機車停車

位，距本計畫區區約 80 公尺處，停三用地有設置 19 格小客

車停車位，主要是供周邊核心商業區停車需求使用，另距本

計畫區約 900 公尺，即旅遊服務中心用地尚有 30 格小客車

停車位，主要供拉拉山遊客中心使用。 

2.變更後替代方案 

由於停一非屬配合商業區劃設之停車場，係屬設有公共廁

所以提供短暫休憩使用之中繼停靠站，故停車流動性高，非遊

客主要長時間停車選項，經整體停車位供需評估後，本變更案

尚不影響遊客停車需求。且停一用地變更後仍有 7 格小客車位

及 9 格機車停車位，減少 10 位小客車停車位，原基地變更後
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尚留有廁所、綠地等空間，未來若有停車需求，可再行調整空

間配置，以增設停車格。 

 

圖6 土地使用現況示意圖 
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圖7 現行計畫套繪地籍圖 
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圖8 權屬分布示意圖 
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圖 9 計畫區周邊停車位位置圖 
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陸、計畫目標及構想 

一、計畫目標 

復興區巴陵地區以公路運輸為主，惟加油選擇僅有復興加油站及宜蘭

縣大同鄉加油站，路途遙遠對巴陵地區居民生活、農業生產及觀光旅遊產

生極大不便，本案針對「巴陵加油站」所需用地辦理都市計畫個案變更，

將可提供巴陵地區在地居民就近加油需要，並提升巴陵地區出入交通便利

性。 

二、加油站規劃設置概述及用地劃設需求 

(一)加油站發油量預估 

1.設站初期發油量 2 公秉/日。 

2.每年發油量逐步攀升，至第 5 年每日發油量可達 3.6 公秉/日。 

(二)整體空間設備構想 

1.站屋面積：1F：65 ㎡、2F：65 ㎡、合計：130 ㎡。 

2.加油區面積：65 ㎡。 

3.油泵島數量：1座。 

4.加油機數量：雙槍 3 台。 

5.油槽數量：30KL-3 具。 

6.銷售量預估：汽油 0.5KL/天，柴油 0.5KL/天。 

(三)初步空間規劃構想 

考量充分利用現有非停車格空間，安排車輛進出動線及保留車

輛交錯空間並配合道路與基地右斜向上坡勢，規劃出入口適宜範圍

，以最小環境擾動原則，進行最小面積變更供加油站使用。 
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圖10 整體空間設施規劃配置構想示意圖 

 



24 
 

柒、變更內容及理由 

一、變更理由 

復興區巴陵地區以公路運輸為主，惟加油選擇僅有復興加油站及宜蘭

縣大同鄉加油站，路途遙遠對巴陵地區居民生活、農業生產及觀光旅遊產

生極大不便，為提供巴陵地區在地居民就近加油需要，提升巴陵地區出入

交通便利性，將新設「巴陵加油站」，並針對所需用地辦理都市計畫個案變

更。 

二、變更範圍 

本案變更範圍位於「巴陵達觀山風景特定區計畫」台七線下巴陵地區，

包括巴陵段 1955-6 及 1955-10 等 2 筆地號之部分土地，變更面積共計約 

0.05 公頃。 

三、變更內容 

表 10 變更內容綜理表 

編

號 

變更內容 

變更理由 備註 原計畫 

（公頃） 

新計畫 

（公頃） 

一 

停車場用

地（一） 

（0.05） 

加油站用

地 

（0.05） 

復興區巴陵地區以公路運輸為

主，惟加油選擇僅有復興加油站

及宜蘭縣大同鄉加油站，路途遙

遠對巴陵地區居民生活、農業生

產及觀光旅遊產生極大不便，為

提供巴陵地區在地居民就近加

油需要，提升巴陵地區出入交通

便利性，將新設「巴陵加油站」，

並針對所需用地辦理都市計畫

個案變更。 

復興區巴陵

段 1955-6、

1955-10 等

2 筆地號之

部分土地，

變更面積約

0.05 公頃。 

二 全計畫區 

修 訂 土 地

使 用 分 區

管制要點 

配合變更後加油站用地使用需

要，修訂土地使用分區管制要點 
 

註：表內所載面積應以核定計畫圖實際地籍分割面積為準。   



25 
 

表 11 變更前後土地使用面積對照表 

註：1.表內所載面積應以核定計畫圖實際地籍分割為準。  

2.都市發展用地面積不包括農業區、保護區、河川區及河川溝渠用地等面積。 

  

土地使用分區項目 

變更前 

計畫面積 

（公頃） 

增減面積 

（公頃） 

變更後 

計畫面積 

（公頃） 

佔計畫面積 

百分比

（％） 

佔都市發展

面積百分比

（％） 

土

地

使

用

分

區 

住宅區 2.05   1.11 11.04 

商業區 1.22   0.66 6.57 

旅館區 2.96   1.61 15.94 

青年活動中心區 0.51   0.28 2.75 

河川區 7.92   4.30 -- 

保護區 157.72   85.62 -- 

電信專用區 0.05   0.03 0.27 

小計 172.43   93.61 36.56 

公

共

設

施

用

地 

機關或公共建築用地 0.97   0.53 5.22 

機關用地 0.14   0.08 0.75 

學校用地 0.23   0.12 1.24 

道路用地 8.05   4.37 43.35 

墓地 1.01   0.55 5.44 

廣場用地 0.12   0.07 0.65 

停車場用地 0.65 -0.05 0.60 0.32 3.23 

自來水廠用地 0.11   0.06 0.59 

污水處理廠用地 0.50   0.27 2.69 

加油站用地 0.00 +0.05 0.05 0.03 0.27 

小計 11.78   6.39 63.44 

總計畫面積 184.21   100.00 -- 

都市發展用地 18.57   -- 100.00 
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圖11 變更內容示意圖 
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捌、土地使用分區管制要點 

為配合變更後加油站用地使用需要，本次檢討修正現行計畫土地使用

分區管制要點之第八點內容，其他條文維持不變。 

表 12 土地使用分區管制要點修正內容對照表 

原條文 增(修)訂條文 增(修)訂理由 

第八點 本計畫區內公共設

施包含機關或公共

建築、學校、墓

地、廣場、停車

場、自來水廠等，

其土地使用應依下

列規定辦理： 

一、機關或公共建築、自來

水廠用地，其建築物之

建蔽率不得大於60％，

建築物高度除依機能

需要核准者外不得超

過3層樓或10.5公尺。 

二、學校(文小)建築物之建

蔽率不得超過 40％，

建築物高度不得超過2

層樓或 7公尺，但禮堂

及學生活動中心，不在

此限。 

三、停車場四周應予美化，

且其相關服務設施所

需建築物高度不得超

過 1 層樓或 4 公尺。 

 

第八點 本計畫區內公共設

施包含機關或公共

建築、學校、墓

地、廣場、停車

場、自來水廠、加

油站等，其土地使

用應依下列規定辦

理： 

一、機關或公共建築、自來

水廠用地，其建築物之

建蔽率不得大於60％，

建築物高度除依機能

需要核准者外不得超

過3層樓或10.5公尺。 

二、學校(文小)建築物之建

蔽率不得超過 40％，

建築物高度不得超過2

層樓或 7公尺，但禮堂

及學生活動中心，不在

此限。 

三、停車場四周應予美化，

且其相關服務設施所

需建築物高度不得超

過 1 層樓或 4 公尺。 

四、加油站用地建蔽率不得

大於40％，容積率不得

大於 120％。 

因應巴陵加油

站劃設，增列

加油站用地建

蔽率及容積率

之規定。 
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玖、實施進度及經費 

一、用地取得：  

本案變更範圍之土地皆屬公有土地，將由土地管理單位桃園市風景區

管理處出租供油商設置加油站。 

二、經費及來源： 

本案興建巴陵加油站依「國有公用不動產收益原則」規定租賃予供油

商，並完成興闢。 

表 13 實施進度及經費表 

項目 
面積 

（公頃） 

取得方式 
開闢經費 

（萬元） 
主辦 

單位 

預定完

成期限 

經費 

來源 
公有土地 工程費 合計 

加油站

用地 
0.05 - 3,620 3,620 

桃園市

政府 

民國 

109 年  

依「國有

公用不動

產收益原

則」規定

租賃供油

商，並完

成興闢 
註：1.表內面積應以核定計畫圖實際地籍分割面積為準。  

  2.表列經費及預定完成期限以實際完成為準。 

拾、其他 

一、本次變更計畫書圖未註明變更者皆以原計畫為準。 

二、本次變更面積應以核定計畫書實際地籍分割面積為準。 

  



 

附件一：符合都市計畫法第 27 條第 1項第 4款規定認

定函 

附件二：土地使用同意書 

附件三：土地登記謄本 

附件四：土地使用分區證明 

附件五：桃園市都市計畫委員會第 26 次會議紀錄 

附件六：內政部都市計畫委員會第937次會議紀錄 
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附件一：符合都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款規定認定函 
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附-3 

附件二：土地使用同意書 
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附件三：土地登記謄本 
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附-6 



附-7 
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附件四：土地使用分區證明 
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桃園市都市計畫委員會第 26次會議紀錄 

壹、 時間：107年 8月 27日（星期一）下午 2時。

貳、 地點：本府 16樓 1602會議室。

參、 主持人：游主任委員建華）

紀錄彙整：柯佩婷 

肆、 出席委員：（詳會議簽到簿）。

伍、 列席單位及人員：（詳會議簽到簿）。 

陸、 本會第 25次會議紀錄確認情形：

本會 107 年 8 月 6 日第 25 次會議紀錄尚未函送各委員，提

下次會議確認。 

柒、 討論事項

捌、 散會時間：下午 5時 00分。

第１案：再審議「擬定高速公路中壢及內壢交流道附近特定區計

畫(大江購物中心北側附近地區)細部計畫案」 

第２案：審議「變更八德（八德地區）主要計畫(公共設施用地專

案通盤檢討)案」暨「變更八德（八德地區）細部計畫(公

共設施用地專案通盤檢討)案」 

第３案：審議「變更小烏來風景特定區主要計畫(第三次通盤檢討)

案」暨「變更小烏來風景特定區細部計畫(第一次通盤檢

討)案」 

第４案：審議「變更巴陵拉拉山風景特定區主要計畫(第二次通盤

檢討)案」暨「變更巴陵拉拉山風景特定區細部計畫(第

一次通盤檢討)案」 

第５案：再審議「變更巴陵達觀山風景特定區計畫(部分停車場用

地(停一)為加油站用地)案」 

第６案：再審議「變更中壢(龍岡地區)都市計畫(公共設施用地專

案通盤檢討)案」 

附件五：桃園市都市計畫委員會第 26 次會議記錄 

GN17
打字機文字

GN17
打字機文字

GN17
打字機文字

GN17
打字機文字
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第５案：再審議「變更巴陵達觀山風景特定區計畫(部分停車場用地(停

一)為加油站用地)案」

說  明： 

一、 辦理緣起： 

 桃園市復興區目前僅設置一處加油站，設置於復興區

行政中心所在之澤仁里，而復興區巴陵地區之加油選擇，其

一為至復興加油站（單程約 32公里，來回約 64公里），其

二為至宜蘭縣大同鄉加油站（單程約 52公里，來回約 104公

里），路途遙遠對巴陵地區居民生活、農業生產及觀光旅遊

產生極大不便。巴陵地區係知名觀光景點拉拉山風景特定區

及重要農業生產基地所在，為提供巴陵地區在地居民就近加

油需要，設置巴陵加油站實為桃園市政府之重要政策。 

爰此，為配合興建「巴陵加油站」之使用，將位「巴陵

達觀山風景特定區計畫」範圍內之部份停車場用地(停一)變

更為加油站用地，考量本案實有其急迫性，故辦理本次都市

計畫個案變更。 

二、 變更機關：桃園市政府。 

三、 計畫性質：變更主要計畫。 

四、 法令依據：都市計畫法第 27條第 1項第 4款。 

五、 變更位置：詳計畫圖及附圖一。 

六、 計畫內容：詳計畫書、圖及附表一、附圖二。 

七、 公民或團體陳情意見：無。 

八、 辦理歷程： 

(一)106 年 12 月 11 日辦理公開展覽，並於 106 年 1 月 3 日假

復興區拉拉山遊客服務中心辦理公開展覽說明會。 

(二)107年 4月 30日本市都委會大會決議：

本案用地是否可逕依「都市計畫公共設施用地多目標使用

辦法」設置加油站而無須調整都市計畫，請都發局協助檢

視研析後，再提會討論。
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九、 本次提會審議內容： 

(一)本案經再確認，如停車場立體多目標作「加油站」使用，

應符合「都市計畫公共設施用地多目標使用辦法」第 3 條

附表之准許條件規定，多目標使用容積樓地板面積不得超

過總容積地板面積三分之一，故依目前加油站規劃內容，

尚不符上開規定，仍須辦理都市計畫變更。

(二)另將計畫書內部分內容併同調整，再提會審議。(修正內容

對照表詳附件一)

決  議：本案修正通過，並請依下列修正： 

一、 除依經發局本次提會內容修正計畫書外，請就提供巴陵地

區居民就近加油需要之公益性、必要性再予補充論述。 

二、 本案加油站用地之建蔽率、容積率修正與都市計畫法桃園

市施行細則一致。 
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附圖一 變更位置示意圖 

變更範圍 
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附表一 變更內容綜理表 

編

號
變更理由 備註原計畫

（公頃）

新計畫

（公頃）

一 

停車場用地

（一） 

（0.05） 

加油站用地 

（0.05） 

復興區巴陵地區以公路運

輸為主，惟加油選擇僅有

復興加油站及宜蘭縣大同

鄉加油站，路途遙遠對巴

陵地區居民生活、農業生

產及觀光旅遊產生極大不

便，為提供巴陵地區在地

居民就近加油需要，將新

設「巴陵加油站」，並針對

所需用地辦理都市計畫個

案變更。 

變更範圍為桃園

市復興區巴陵段

1955-6、1955-10

等 2 筆土地之部

份土地，變更面

積約 0.05公頃。 

二 全計畫區 

增(修)訂土地

使用分區管制

要點 

配合變更後加油站用地使

用需要，增(修)訂土地使

用分區管制要點。 
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附圖二 變更內容示意圖 
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附表二 土地使用分區管制要點修正內容對照表 

原條文 增(修)訂條文 增(修)訂理由 

第八點 本計畫區內公共設施包含機

關或公共建築、學校、墓地、

廣場、停車場、自來水廠等，

其土地使用應依下列規定辦

理： 

一、機關或公共建築、自來水廠用地，

其建築物之建蔽率不得大於 60

％，建築物高度除依機能需要核

准者外不得超過 3 層樓或 10.5

公尺。 

二、學校(文小)建築物之建蔽率不得

超過 40％，建築物高度不得超

過 2層樓或 7公尺，但禮堂及學

生活動中心，不在此限。 

三、停車場四周應予美化，且其相關

服務設施所需建築物高度不得

超過 1層樓或 4公尺。 

第八點 本計畫區內公共設施包含機

關或公共建築、學校、墓地、

廣場、停車場、自來水廠、加

油站等，其土地使用應依下

列規定辦理： 

一、機關或公共建築、自來水廠用地，

其建築物之建蔽率不得大於 60

％，建築物高度除依機能需要核

准者外不得超過 3 層樓或 10.5

公尺。 

二、學校(文小)建築物之建蔽率不得

超過 40％，建築物高度不得超

過 2層樓或 7公尺，但禮堂及學

生活動中心，不在此限。 

三、停車場四周應予美化，且其相關

服務設施所需建築物高度不得

超過 1層樓或 4公尺。 

四、加油站用地建蔽率不得大於 40

％，容積率不得大於 80％。 

因應巴陵加油站劃設，增列加油站用

地建蔽率及容積率之規定。 



討論事項第 5 案 

附-16

附件一 計畫書修正內容對照表 

一、有關公開展覽計畫書內 P17變更範圍土地清冊涉及本次變更面積誤植，本次

更正詳修正後計畫書 P17表 9。 

原公開展覽計畫書內容 本次提會修正內容 

(二)土地權屬

本案變更範圍，為 2筆地號之部份

土地，2筆土地皆屬中華民國所有，合

計謄本面積為 1,410㎡，本次變更面積

為 504㎡，管理機關皆為桃園市政府風

景區管理處。 

(二)土地權屬

本案變更範圍，為 2 筆地號之部份土

地，2 筆土地皆屬中華民國所有，合計謄

本面積為 1,410 ㎡，本次變更面積為 498

㎡，管理機關皆為桃園市政府風景區管理

處。 

二、有關公開展覽計畫書內 P17變更範圍權屬分布示意圖誤植，本次更正詳 P20

圖 8。 
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三、有關公開展覽計畫書內 P24變更內容綜理表備註文字誤植，本次更正詳 P23

表 10。 

有關公開展覽計畫書內 P24 變更內容

綜理表備註文字誤植。 

本次更正詳 P23表 10。 

四、有關公開展覽計畫書內 P27玖、實施進度及經費，用地皆屬公有土地(風管

處管有)，並將由風管處同意出租予中油公司設置加油站，故本次修正相關

內容詳 P27。 

玖、實施進度及經費：

一、用地取得：

本案變更範圍之土地皆屬公有土

地，將由桃園市政府依「各級政府機關

互相撥用公有不動產之有償與無償劃

分原則」辦理撥用。 

二、經費及來源： 

本案興建巴陵加油站所需費用，將

由本府編列預算支應。 

玖、實施進度及經費：

一、用地取得：

本案變更範圍之土地皆屬公有土地，

將由土地管理單位桃園市政府風景區管

理處出租供油商設置加油站。 

二、經費及來源： 

本案興建巴陵加油站依「國有公用不

動產收益原則」規定租賃予供油商，並完

成興闢。 
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內政部都市計畫委員會第 937次會議紀錄 

一、時間：中華民國 107年 12月 18日（星期二）上午 9時 30分。 

二、地點：本部營建署 601會議室。 

三、主席：徐兼主任委員國勇                 林委員慈玲 代 

（依各級都市計畫委員會組織規程第 7條規定，主任委員不克出席會議時，由副主任委員主持，

副主任委員因有其他要公不克出席會議，由本會委員互推林委員慈玲代理主持，本次會議由

林委員慈玲代理主持至核定案件第 3 案完竣後，再由副主任委員繼續主持，吳委員兼執行秘

書欣修當時擔任臺南市政府都市發展局長，故依前開組織規程第 11條規定自行迴避。） 

紀錄彙整：曾義權 

四、出席委員：（詳會議簽到簿）。 

五、列席單位及人員：（詳會議簽到簿）。 

六、確認本會第 936次會議紀錄。 

決    定：本次會議與第 936 次會議僅間隔 1 週，會議紀錄

尚未陳判完竣，故延至第 938次會議確認。 

七、核定案件： 

第 １ 案：新北市政府函為「變更中和主要計畫（第二次通盤檢討）

（第一階段）變更內容綜理表報部編號第 37案再提會討

論案」。 

第 ２ 案：新北市政府函為「變更深坑都市計畫（部分乙種工業區及

部分行水區為住宅區、公園用地及綠化步道用地）再提

會討論案」。 

第 ３ 案：新北市政府函為「變更臺北港特定區計畫(部分農業區為

遊憩區、公園用地、道路用地及部分綠地用地為道路用

地)(大八里坌段大崁腳小段 168-9地號等 10筆土地及大

崁段 207地號土地)案」。 

附件六：內政部都市計畫委員會第937次會議紀錄 
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第 ４ 案：新北市政府函為「變更鶯歌（鳳鳴地區）主要計畫（配合

鳳鳴消防分隊興建廳舍工程）案」。 

第 ５ 案：新北市政府函為「變更烏來水源特定區計畫（配合覽勝大

橋改建工程）案」。 

第 ６ 案：桃園市政府函為「變更巴陵達觀山風景特定區計畫（部分

停車場用地（停一）為加油站用地）案」。 

第 ７ 案：桃園市政府函為「變更大溪都市計畫（第三次通盤檢討）

再提會討論案」。 

第 ８ 案：桃園市政府函為「變更大園都市計畫（部分農業區為工業

區及河川區）再提會討論案」。 

第 ９ 案：新竹縣政府函為「變更竹北（含斗崙地區）都市計畫（綠

能園區用地、公園用地(公 15)為產業專用區、文中用地、

公園兼兒童遊樂場用地及道路用地）案」。 

第１０案：臺南市政府函為「變更大內都市計畫（都市計畫圖重製專

案通盤檢討）案」。 

第１１案：臺南市政府函為「變更高速公路永康交流道附近特定區計

畫（第四次通盤檢討）（第二階段）案」。 

第１２案：內政部為「變更大鵬灣風景特定區計畫（部分遊憩區為河

道用地、部分公園用地為河道用地）（配合南埔埤排水幹

支線改善工程）案」。 



附-20 

第 ６ 案：桃園市政府函為「變更巴陵達觀山風景特定區計畫（部

分停車場用地（停一）為加油站用地）案」。 

說    明： 

一、本案業經桃園市都市計畫委員會107年8月27日第26次

會審議通過，並准桃園市政府107年10月24日府都計字

第1070267119號函送計畫書、圖等報請審議。 

二、法令依據：都市計畫法第27條第1項第4款。 

三、變更範圍：詳計畫圖示。 

四、變更理由及內容：詳計畫書。 

五、公民或團體所提意見：無。 

決    議：本案除下列各點外，其餘准照桃園市政府核議意見通

過，並退請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部

逕予核定，免再提會討論。 

一、本案變更範圍已興闢作停車場使用，請市政府將

變更範圍劃設需求、當地停車供需之評估分析以

及變更後停車場用地減少部分，有無其他補充或

替代方案，併納入計畫書敘明。 

二、本案變更計畫圖請依「都市計畫書圖製作要點」

規定辦理。 



承辦 

主管 
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